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COMISIA JUDEŢEANǍ PENTRU RECENSĂMÂNTUL POPULAŢIEI ŞI AL 
LOCUINŢELOR, JUDEŢUL BACĂU 

 
Embargo până la orele 1610  

 
COMUNICAT DE PRESĂ 

02 februarie 2012 
privind rezultatele provizorii ale  

Recensământului Populaţiei şi Locuinţelor – 2011 
 

Rezultatele provizorii ale Recensământului Populaţiei şi Locuinţelor (RPL 2011) din 20 
Octombrie 2011 prezintă o primă estimare privind numărul populaţiei, al gospodăriilor 
populaţiei şi al fondului de locuinţe la nivel naţional şi teritorial.  

Datele provizorii ale recensământului s-au obţinut prin prelucrarea operativă a principalelor 
informaţii statistice însumate la nivel de localitate – municipiu, oraş, comună, pe baza 
tabelelor centralizatoare întocmite de recenzori după perioada de colectare a datelor, 
pentru cele peste 3,1 mii sectoare de recensământ din judeţul Bacău. Informaţiile 
completate în aceste tabele centralizatoare au fost agregate de comisiile judeţene având la 
bază procesele verbale de validare întocmite de comisiile locale de recensământ, semnate 
şi însuşite de membrii acestora. Rezultatele obţinute şi prelucrate până la această etapă 
au caracter provizoriu şi pot suferi modificări pe parcursul etapelor ulterioare de prelucrare 
a datelor individuale din formularele de înregistrare a persoanelor din gospodării şi 
locuinţe. 

Conform programului de desfăşurare al RPL 2011, Secretariatul Tehnic al Comisiei 
judeţene a RPL a centralizat la nivelul judeţului Bacău informaţiile generale referitoare la 
numărul populaţiei stabile şi fondul de locuinţe. Rezultatele provizorii obţinute se prezintă 
astfel: 

Populaţia stabilă: 583,6 mii (583588) persoane 
Gospodării: 222,2 mii (222170) gospodării 
Locuinţe (inclusiv alte unităţi de locuit): 268 mii locuinţe (267970 locuinţe din 

care: 267800 locuinţe convenţionale şi 170 alte unităţi de locuit) 
Clădiri: 172,6 mii clădiri (172602 clădiri din care: 172253 clădiri cu locuinţe şi 349 

clădiri cu spaţii colective de locuit) 

Detalierea pe municipii şi oraşe şi comune din judeţul Bacău a indicatorilor de mai sus 
este prezentată în Anexă. 
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N u mă r u l  ş i  s t r u c t u r a  t e r i t o r i a lă  a  p o p u l a ţ i e i  s t a b i l e  

Potrivit rezultatelor provizorii ale recensământului din 20 octombrie 2011, populaţia stabilă 
a judeţului Bacău a fost de 583,6 mii persoane, din care: 554,1 mii au fost persoane prezente, 
iar aproape 29,5 mii temporar absente. Din totalul populaţiei stabile 248,1 mii persoane 
aveau domiciliul1/reşedinţa2 în municipii şi oraşe (42,5%), iar 335,5 mii persoane locuiau în 
comune (57,5%). Din punctul de vedere al mărimii populaţiei stabile, judeţul Bacău se 
situează pe locul 10 în ierarhia judeţelor. 

Tabelul 1. Distribuţia populaţiei stabile pe principalele localităţi ale judeţului 
Bacău 

  - persoane - 

  
Populaţia 

stabilă 
Total judeţ Bacău,  
din care în localitatea: 583588 

MUNICIPIUL BACAU 133460 
MUNICIPIUL MOINESTI 20855 
MUNICIPIUL ONESTI 36004 
ORAS BUHUSI 13191 
ORAS COMANESTI 18390 
ORAS DARMANESTI 11508 
ORAS SLANIC MOLDOVA 4056 
ORAS TARGU OCNA 10602 
AGAS 5651 
ARDEOANI 2124 
ASAU 6520 
BALCANI 7084 
BARSANESTI 4477 
BERESTI-BISTRITA 1864 
BERESTI-TAZLAU 5174 
BERZUNTI 4497 
BLAGESTI 6585 
BOGDANESTI 2515 
BRUSTUROASA 3086 
BUCIUMI 2808 
BUHOCI 3874 
CAIUTI 5100 
CASIN 3300 
CLEJA 6621 
COLONESTI 2034 
CORBASCA 4537 
COTOFANESTI 3079 
DAMIENESTI 1669 

                                                 
1 Domiciliul este adresa înscrisă în actul de identitate de către organele de evidenţă a populaţiei. 
2 Reşedinţa este adresa la care persoana îşi petrece cea mai mare parte din timp, indiferent dacă aceasta 

are înscrisă sau nu, în actul de identitate, viza de reşedinţă la această adresă. 
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Populaţia 

stabilă 
DEALU MORII 2722 
DOFTEANA 9015 
FARAOANI 3840 
FILIPENI 2172 
FILIPESTI 4189 
GAICEANA 3009 
GARLENI 5664 
GHIMES-FAGET 5063 
GIOSENI 3080 
GLAVANESTI 3208 
GURA VAII 4544 
HELEGIU 6314 
HEMEIUS 4494 
HORGESTI 4330 
HURUIESTI 2501 
ITESTI 1557 
IZVORU BERHECIULUI 1467 
LETEA VECHE 5491 
LIPOVA 2814 
LIVEZI 4859 
LUIZI-CALUGARA 3333 
MAGIRESTI 3883 
MAGURA 3987 
MANASTIREA CASIN 4607 
MARGINENI 7428 
MOTOSENI 3384 
NEGRI 2548 
NICOLAE BALCESCU 6637 
ODOBESTI 2271 
OITUZ 7927 
ONCESTI 1587 
ORBENI 3686 
PALANCA 3261 
PANCESTI 3772 
PARAVA 2577 
PARGARESTI 4330 
PARINCEA 3436 
PARJOL 5404 
PLOPANA 2863 
PODU TURCULUI 4387 
PODURI 6747 
PRAJESTI 1686 
RACACIUNI 7006 
RACHITOASA 5000 
RACOVA 3175 
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Populaţia 

stabilă 
ROSIORI 2034 
SANDULENI 3787 
SARATA 1860 
SASCUT 8128 
SAUCESTI 4530 
SCORTENI 2537 
SECUIENI 2049 
SOLONT 3208 
STANISESTI 4342 
STEFAN CEL MARE 4556 
STRUGARI 2376 
TAMASI 2631 
TARGU TROTUS 4836 
TATARASTI 2335 
TRAIAN 2194 
UNGURENI 3265 
URECHESTI 3217 
VALEA SEACA 3581 
VULTURENI 2015 
ZEMES 4187 

 
S t r u c t u r a  e t n i că  a  p o p u l a ţ i e i  s t a b i l e  a  j u d e ţu l u i  B a cău  

La recensământul din octombrie 2011, înregistrarea etniei s-a făcut pe baza liberei 
declaraţii a persoanelor recenzate, respectându-se, astfel, dreptul fundamental al fiecărui 
individ de a-şi declara în deplină libertate şi fără niciun fel de constrângere apartenenţa 
etnică. Rezultatele provizorii ale recensământului populaţiei relevă faptul că, din totalul 
populaţiei stabile a judeţului, 561 mii persoane (96,1%) s-au declarat români. 

Un număr de aproape 15,3 mii persoane (2,6%) s-au declarat ca fiind romi, iar 4,4 mii 
persoane de etnie maghiară (0,7%). Celelalte etnii, însumând aproape 1,6 mii persoane 
au o pondere mică în total (0,3%).  

Numărul persoanelor pentru care nu a fost înregistrată etnia (nu au dorit să o declare sau nu 
erau prezente) a fost de aproape 1,4 mii persoane, reprezentând uşor peste 0,2% din 
populaţia stabilă a judeţului. 

  
N u mă r u l  g o s p o dă r i i l o r  p o p u l a ţ i e i  

Din totalul populaţiei stabile a judeţului, 99,4% (580 mii persoane), se regăseşte în cele 
222,2 mii gospodării ale populaţiei. Restul de aproape 3,6 mii persoane au fost înregistrate 
în spaţii colective de locuit sau sunt persoane fără adăpost. 
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Tabelul 2.  Gospodăriile populaţiei pe categorii de localităţi în judeţul Bacău 

 
Numărul 

gospodăriilor 
populaţiei 

% 
Persoane din 
gospodăriile 
populaţiei 

% 

Numărul mediu de 
persoane pe o 
gospodărie a 

populaţiei 
TOTAL JUDEŢ 222170 100,0 580014 100,0 2,61 
Municipii şi oraşe 101672 45,8 245455 42,3 2,41 
Comune 120498 54,2 334559 57,7 2,78 

Mărimea medie a unei gospodării în judeţul Bacău este de 2,6 persoane/gospodărie (261 
persoane la 100 gospodării ale populaţiei). Aceasta este mai mică în mediul urban (2,41 
persoane pe o gospodărie) comparativ cu cel rural (2,78 persoane). 
 
 
C lăd i r i  –  L o c u i n ţe  

La recensământul din octombrie 2011 a fost înregistrat un număr de 172,3 mii clădiri3 în care 
se aflau 267,8 mii locuinţe convenţionale4. Acestea totalizau un număr de 712,5 mii camere 
de locuit care însumează o suprafaţă locuibilă de 11785,1 mii m.p. Comparativ cu mediul 
rural, în urban locuinţele convenţionale au atât un număr mediu de camere mai mic, cât şi o 
suprafaţă medie pe locuinţă mai mică, dar au o suprafaţa medie a camerelor de locuit mai 
mare. 

Tabelul 3. Numărul locuinţelor convenţionale, a camerelor de locuit şi 
suprafaţa acestora pe categorii de localităţi, în judeţul Bacău 

 Total Municipii 
şi oraşe Comune 

Numărul locuinţelor convenţionale 267800 123372 144428
Numărul camerelor de locuit  712469 304111 408358
Suprafaţa camerelor de locuit (mii m.p.) 11785,1 5268,1 6517,0
Numărul mediu de camere pe o locuinţă 2,7 2,5 2,8

locuinţă 44,0 42,7 45,1Suprafaţa medie a camerelor 
de locuit  (m.p.) pe o: cameră de locuit 16,5 17,3 16,0

Numărul mediu al camerelor de locuit pe o locuinţă este de 2,7 camere de locuit/locuinţă, judeţul 
Bacău situându-se la nivelul mediei înregistrate la nivel naţional (2,7 camere/locuinţă). 
Suprafaţa medie a camerelor de locuit ce revine pe o locuinţă în judeţul Bacău este de 44 
mp. 

Informaţii suplimentare se pot obţine de pe site-ul www.recensamantromania.ro . 

                                                 
3 Clădiri rezidenţiale şi clădiri nerezidenţiale în care se aflau locuinţe convenţionale. 
4 Locuinţa convenţională este o unitate distinctă din punct de vedere funcţional, alcătuită din una sau 
mai multe camere de locuit, prevăzută, în general, cu dependinţe (bucătărie, baie etc.) şi/sau cu alte spaţii 
de deservire (cămări, debarale etc.), independentă de alte locuinţe sau spaţii, având intrare separată, 
indiferent dacă este ocupată de una sau mai multe gospodării sau neocupată. 
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Anexă 

2011 - RECENSĂMÂNTUL POPULAŢIEI ŞI LOCUINŢELOR DIN ROMÂNIA  

- DATE PROVIZORII - 

Tabelul 1. Numărul clădirilor, locuinţelor şi gospodăriilor, pe categorii de localităţi, 
în judeţul Bacău 

 

Număr clădiri Număr locuinţe 

Medii de rezidenţă 
TOTAL 

din care: 
clădiri în care 

se află 
locuinţe5 

TOTAL 
din care: 
locuinţe 

convenţionale 

Numărul 
gospodăriilor 

populaţiei 

A 1 2 3 4 5 
JUDET BACAU 172602 172253 267970 267800 222170
MUNICIPII  SI ORASE 30552 30330 123413 123372 101672
MUNICIPIUL BACAU 8850 8787 67737 67711 56503
MUNICIPIUL MOINESTI 3548 3532 8482 8477 7569
MUNICIPIUL ONESTI 2768 2735 20871 20866 16089
ORAS BUHUSI 2968 2963 6913 6913 5195
ORAS COMANESTI 3986 3978 8039 8034 6729
ORAS DARMANESTI 4164 4157 4346 4346 3929
ORAS SLANIC MOLDOVA 1294 1251 1942 1942 1516
ORAS TARGU OCNA 2974 2927 5083 5083 4142
COMUNE 142050 141923 144557 144428 120498
AGAS 2395 2391 2459 2459 2151
ARDEOANI 959 959 974 972 795
ASAU 2363 2361 2362 2362 2049
BALCANI 2842 2842 2864 2859 2446
BARSANESTI 1724 1723 1754 1754 1571
BERESTI-BISTRITA 866 866 883 880 779
BERESTI-TAZLAU 2124 2118 2140 2140 1836
BERZUNTI 1965 1963 1970 1970 1632
BLAGESTI 2501 2501 2501 2501 2226
BOGDANESTI 1150 1150 1150 1150 983
BRUSTUROASA 1290 1290 1296 1296 1167
BUCIUMI 1257 1257 1257 1257 1033
BUHOCI 1764 1764 1772 1771 1470
BUHOCI 1764 1764 1772 1771 1470
CAIUTI 2027 2019 2029 2029 1795
CASIN 1410 1410 1410 1410 1192
CLEJA 2034 2034 2046 2045 1870
COLONESTI 858 858 876 876 656
CORBASCA 1566 1564 1573 1572 1364
COTOFANESTI 1244 1244 1252 1238 1120
DAMIENESTI 842 842 861 861 682
DEALU MORII 1320 1319 1345 1345 1029
DOFTEANA 3138 3138 3159 3158 3001
FARAOANI 1729 1724 1732 1732 1334
FILIPENI 1224 1224 1230 1230 901
FILIPESTI 1864 1863 1954 1953 1614
GAICEANA 1219 1219 1239 1239 1027
GARLENI 2038 2038 2055 2055 1879
GHIMES-FAGET 2005 2004 2039 2037 1805

                                                 
5 Exclusiv clădiri destinate spaţiului colectiv de locuit în care se aflau locuinţe convenţionale 
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Număr clădiri Număr locuinţe 

Medii de rezidenţă 
TOTAL 

din care: 
clădiri în care 

se află 
locuinţe5 

TOTAL 
din care: 
locuinţe 

convenţionale 

Numărul 
gospodăriilor 

populaţiei 

A 1 2 3 4 5 
GIOSENI 1250 1249 1249 1240 1031
GLAVANESTI 1524 1524 1534 1534 1280
GURA VAII 2032 2032 2037 2037 1756
HELEGIU 2915 2915 2915 2915 2430
HEMEIUS 2106 2095 2113 2113 1581
HORGESTI 1711 1711 1729 1729 1380
HURUIESTI 1142 1142 1151 1148 950
ITESTI 715 712 721 721 600
IZVORU BERHECIULUI 810 807 835 835 591
LETEA VECHE 2378 2378 2393 2393 1937
LIPOVA 1183 1182 1189 1189 971
LIVEZI 1896 1896 1907 1902 1673
LUIZI-CALUGARA 1753 1749 1749 1749 1285
MAGIRESTI 1532 1532 1532 1517 1332
MAGURA 1793 1786 1885 1885 1482
MANASTIREA CASIN 1801 1800 1813 1810 1606
MARGINENI 3303 3299 3315 3311 2686
MOTOSENI 1829 1829 1846 1846 1445
NEGRI 1163 1163 1178 1178 954
NICOLAE BALCESCU 2853 2853 2871 2871 2231
ODOBESTI 1052 1051 1057 1057 822
OITUZ 3396 3385 3391 3387 3019
ONCESTI 762 762 767 766 586
ORBENI 1602 1602 1638 1637 1442
PALANCA 1479 1478 1483 1482 1281
PANCESTI 1738 1738 1741 1741 1402
PARAVA 1309 1309 1321 1318 907
PARGARESTI 1579 1577 1585 1580 1410
PARINCEA 1563 1557 1619 1619 1219
PARJOL 2660 2660 2671 2671 2148
PLOPANA 1289 1287 1306 1306 1068
PODU TURCULUI 1882 1879 2199 2199 1666
PODURI 2644 2643 2653 2653 2309
PRAJESTI 892 892 892 892 689
RACACIUNI 2225 2220 2361 2355 2133
RACHITOASA 1921 1920 1961 1961 1723
RACOVA 1348 1348 1359 1358 1113
ROSIORI 937 937 943 943 714
SANDULENI 1554 1549 1567 1564 1315
SARATA 940 940 940 940 756
SASCUT 3643 3643 4034 4029 3278
SAUCESTI 1991 1984 2008 2008 1622
SCORTENI 1271 1271 1283 1283 1016
SECUIENI 923 922 964 964 758
SOLONT 1346 1345 1356 1356 1176
STANISESTI 1933 1933 1942 1942 1518
STEFAN CEL MARE 1949 1946 1967 1954 1651
STRUGARI 1121 1121 1128 1128 907
TAMASI 1032 1032 1053 1048 883
TARGU TROTUS 1847 1845 1910 1909 1719
TATARASTI 1096 1096 1106 1106 886
TRAIAN 1190 1190 1217 1217 864
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Număr clădiri Număr locuinţe 

Medii de rezidenţă 
TOTAL 

din care: 
clădiri în care 

se află 
locuinţe5 

TOTAL 
din care: 
locuinţe 

convenţionale 

Numărul 
gospodăriilor 

populaţiei 

A 1 2 3 4 5 
UNGURENI 1389 1387 1403 1403 1093
URECHESTI 1525 1525 1528 1528 1324
VALEA SEACA 1407 1406 1413 1413 1170
VULTURENI 1039 1039 1063 1056 811
ZEMES 1169 1165 1584 1581 1492
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din care, pe etnii:

Români Maghiari Romi Germani Italian Turci Evrei Greci Alte etnii1
Etnie 

nedeclarată
A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Judeţ Bacău 583588 561034 4373 15254 114 94 58 55 37 1215 1354
Municipii şi oraşe 248066 240342 368 5637 95 62 48 53 33 291 1137
MUNICIPIUL BACAU 133460 130709 129 1229 51 33 42 52 7 196 1012
MUNICIPIUL MOINESTI 20855 19685 74 1075 7 5
MUNICIPIUL ONESTI 36004 35521 93 275 12 5 21 35
ORAS BUHUSI 13191 11881 10 1263 17 9 5 6
ORAS COMANESTI 18390 17668 29 652 5 6 25 4
ORAS DARMANESTI 11508 10533 9 953 6
ORAS SLANIC MOLDOVA 4056 4046 6
ORAS TARGU OCNA 10602 10299 18 189 4 15 74
Comune 335522 320692 4005 9617 19 32 10 4 924 217
AGAS 5651 5391 237 23
ARDEOANI 2124 2124
ASAU 6520 6299 216
BALCANI 7084 6780 47 152 101
BARSANESTI 4477 4455 4 16
BERESTI-BISTRITA 1864 1658 200 6
BERESTI-TAZLAU 5174 5170
BERZUNTI 4497 4008 423 65
BLAGESTI 6585 5782 4 796
BOGDANESTI 2515 2511
BRUSTUROASA 3086 3067 7 12
BUCIUMI 2808 2123 685
BUHOCI 3874 3868 4
CAIUTI 5100 4986 8 103
CASIN 3300 3235 63
CLEJA 6621 6251 161 145 62
COLONESTI 2034 2032
CORBASCA 4537 2919 1617
COTOFANESTI 3079 2373 672 33
DAMIENESTI 1669 1665
DEALU MORII 2722 2718

Tabelul 2. Populaţia stabilă după etnie, categorii de localităţi, în judeţul Bacău
  - persoane -

Populaţia 
stabilă
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din care, pe etnii:

Români Maghiari Romi Germani Italian Turci Evrei Greci Alte etnii1
Etnie 

nedeclarată
A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

DOFTEANA 9015 8890 6 118
FARAOANI 3840 3687 68 80
FILIPENI 2172 2172
FILIPESTI 4189 4057 130
GAICEANA 3009 2975 30 4
GARLENI 5664 5577 47 36 4
GHIMES-FAGET 5063 2290 2617 98 56
GIOSENI 3080 3028 15 25 12
GLAVANESTI 3208 3189 19
GURA VAII 4544 4185 357
HELEGIU 6314 6313
HEMEIUS 4494 4464 8 9 6 4
HORGESTI 4330 4323 7
HURUIESTI 2501 2500
ITESTI 1557 1548 6
IZVORU BERHECIULUI 1467 1467
LETEA VECHE 5491 5475 5 6 4
LIPOVA 2814 2804 10
LIVEZI 4859 4513 343
LUIZI-CALUGARA 3333 3294 31
MAGIRESTI 3883 3882
MAGURA 3987 3977
MANASTIREA CASIN 4607 4595 7
MARGINENI 7428 7407 5 4 4 6
MOTOSENI 3384 3384
NEGRI 2548 2547
NICOLAE BALCESCU 6637 6479 92 4 57 5
ODOBESTI 2271 2270
OITUZ 7927 7907 10 5
ONCESTI 1587 1585
ORBENI 3686 3682
PALANCA 3261 3236 21
PANCESTI 3772 3679 93

Populaţia 
stabilă
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din care, pe etnii:

Români Maghiari Romi Germani Italian Turci Evrei Greci Alte etnii1
Etnie 

nedeclarată
A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

PARAVA 2577 2122 455
PARGARESTI 4330 4318 11
PARINCEA 3436 3376 8 24 14 14
PARJOL 5404 5091 191 121
PLOPANA 2863 2852 9
PODU TURCULUI 4387 4386
PODURI 6747 6515 231
PRAJESTI 1686 1685
RACACIUNI 7006 6384 306 125 172 16
RACHITOASA 5000 4941 55
RACOVA 3175 3172
ROSIORI 2034 2033
SANDULENI 3787 3771 13
SARATA 1860 1857
SASCUT 8128 7878 5 241
SAUCESTI 4530 4508 5 6 5 4
SCORTENI 2537 2495 40
SECUIENI 2049 2046
SOLONT 3208 3159 4 45
STANISESTI 4342 4342
STEFAN CEL MARE 4556 3656 900
STRUGARI 2376 2357 19
TAMASI 2631 2629
TARGU TROTUS 4836 4829 7
TATARASTI 2335 2326 8
TRAIAN 2194 2192
UNGURENI 3265 3265
URECHESTI 3217 3207 5 4
VALEA SEACA 3581 2311 1268
VULTURENI 2015 2010 4
ZEMES 4187 4183

Populaţia 
stabilă

Notă: Pentru localităţile în care numărul persoanelor de o anumită etnie este mai mic sau egal cu 3 persoane, s-a asigurat confidenţialitatea datelor individuale (pentru a nu 
se putea deduce indirect datele şi respectiv etnia), prin marcarea cu gri a tuturor celorlalte etnii (inclusiv cele cu 0 persoane). 

1) - cuprinde şi toate celelalte etnii neprecizate în coloanele 2-9, respectiv: ruşi-lipoveni, ucrainieni, armeni, polonezi, macedoneni, tătari, sârbi, bulgari, albanezi, cehi şi 
slovaci.  


